Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 сентября 2020 г.

Намский районный суд Республики Саха (Якутия) в составепредседательствующего судьи Кривошапкиной И.И., с участием государственногообвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> *...*, потерпевшей*...*„ подсудимого - *...*, защитника - адвоката *...*,представившего удостоверение № и ордер №, переводчика *...*,при секретаре - *...*, рассмотрев в открытом судебном заседании в общемпорядке, уголовное дело по обвинению

*...*, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца 

<

адрес> Якутской АССР,зарегистрированного и проживающего по адресу: PC (Я),

<

адрес>,гражданина РФ, не военнообязанного, общим среднимобразованием, женатого, не имеющего детей, не работающего,ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Намским районным судом PC (Я)по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года сиспытательным сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый *...* совершил угрозу применения насилия,в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностныхобязанностей при следующих обстоятельствах:

Приказом врио начальника Управления Федеральной службы исполнениянаказаний России по PC (Я)» полковника внутренней службы *...* отДД.ММ.ГГГГ за № л/с *...* назначена на должностьстаршего инспектора Хангаласского межмуниципального филиала ФКУ У ИИ УФСИНРоссии по PC (Я) с 05.09.2018г.

Приказом начальника УФСИН России по PC (Я) полковника внутренней службы*...* от ДД.ММ.ГГГГ за №- л/с *...* присвоено специальное званиеначальствующего состава - старший лейтенант внутренней службы с 18.01.2019г.

В соответствии со ст. 24 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишениясвободы» к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющиеспециальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с пунктом 22 главы III Должностной инструкции, утвержденной29.06.2019г. начальником ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) полковникомвнутренней службы *...* старший инспектор Хангаласскогомежмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) *...*обязана обеспечивать реализацию задач и функций, возложенных на филиал инспекции,а также:

в соответствии с пунктом 18 главы II Должностной инструкциипредставительствует в судах по вопросам отмены условного осуждения;

в соответствии с пунктом 23 главы III Должностной инструкции ведет учетосужденных, разъясняет осужденным порядок и условия отбывания и наказания;

в соответствии с пунктом 26 главы III Должностной инструкции осуществляетисполнение наказаний в виде обязательных работ, исправительных работ, лишенияправа заниматься определенной деятельностью, исполнение наказаний в видеограничения свободы и меры пресечения в виде домашнего ареста;

в соответствии с пунктом 36 главы III Должностной инструкции определяет кругосужденных, склонных к совершению повторных преступлений и организует особыйконтроль за их поведением по месту жительства и в общественных местах;

в соответствии с пунктом 41 главы III Должностной инструкции вносит заподписью начальника межмуниципального филиала в суды представления об отменеусловного осуждения и отсрочки отбывания наказания, назначенного приговором суда;продлении испытательного срока, возложении дополнительных обязанностей, отменеусловного осуждения и снятия судимости, отмене полностью или частично либодополнении ранее установленных обязанностей для условно осужденных; отменечастично либо о дополнении ранее установленных осужденному к наказанию в видеограничения свободы ограничений, замене осужденному, уклоняющемуся от отбываниянаказания неотбытой части наказания.

Таким образом, в силу занимаемой должности сотрудника уголовно-исполнительной системы, *...* в соответствии со ст. 24 Закона РоссийскойФедерации от 21.07.1993г. № «Об учреждениях и органах, исполняющихуголовные наказания в виде лишения свободы» и ст. 16 Уголовно-исполнительногокодекса Российской Федерации от 08.01.1997г. N 1-ФЗ является должностным лицомправоохранительного органа, наделенным в соответствии с указанными законамивластными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся отнее в служебной зависимости, то есть представителем власти.

В период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 25 минут 06.05.2020г. старшийинспектор Хангаласского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России поPC (Я) старший лейтенант внутренней службы *...*, одетая в форменноеобмундирование, находясь в помещении зала судебного заседания под № Намскогорайонного суда PC (Я) по 

<

адрес>, в селе 

<

адрес>Республики Саха (Якутия) исполняла свои должностные обязанности, участвуя всудебном разбирательстве по поддержанию представления начальника Хангаласскогомежмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) об отменеусловного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда, вотношении условно осужденного *...*.

ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени в помещении зала судебного заседанияпод № Намского районного суда PC (Я) по 

<

адрес>, в селе Намцы

<

адрес> PC (Я) во время судебного заседания, *...*, проявляянеуважение к участнику судебного разбирательства, в отношении представителя власти,из личной неприязни к *...*, возникшей в связи с ее служебнойдеятельностью по поддержанию представления начальника Хангаласскогомежмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я), понимая, что*...* является представителем власти - должностным лицом уголовно-исполнительной системы, находящимся при исполнении служебных обязанностей, сталвысказывать в отношении нее слова и выражения в виде угроз применения насилия иоскорбления, проявив неуважение к участнику судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый *...* вину в предъявленномобвинении признал полностью, раскаивается в содеянном и пояснил, что 06.05.2020г. онбыл в состоянии алкогольного опьянения, утром до судебного заседания выпил. В2018г. он получил условное осуждение. Ежемесячно приходил на регистрацию, иногдапропускал из-за работы. В последнее время после карантина приезжать было трудно,когда звонил по телефону, *...* всегда сердилась. После этого он начал с нею грубо разговаривать. То что высказывал в судебном заседании все это было в состоянииалкогольного опьянения. Просит прощения у *...*

Вина подсудимого *...* в совершении угрозы применении насилия, вотношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностныхобязанностей, подтверждается представленными стороной обвинения иисследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевшая *...*, в судебном заседании,показала, что работает старшим инспектором Хангаласского межмуниципальногофилиала ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) (с дислокацией в 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГгода в 10 часов 00 минут прибыла в Намский районный суд РС(Я) для участия всудебном заседании по представлению начальника ФИО1 ФКУ УИИУФСИН России по PC (Я) об отмене условного осуждения и исполнения наказания,назначенного приговором суда в отношении *...* Судебный процесс велапредседатель Намского районного суда PC (Я) *...*, секретарь*...*, судебный пристав, переводчик *...**...*. После оглашения судьей постановления об отмене условного наказания где-то после 12.00 часов дня *...* стал выражаться нецензурной бранью в ее адрес иугрожать ей о том, что он ее «уничтожит, сожрет с лица земли, уберет». Высказывал наякутском языке.

По ходатайству государственного обвинителя *...*, с согласиязащитника и подсудимого, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показанияне явившихся свидетелей *...*, *...*, *...* и*...*

Свидетель *...*, ДД.ММ.ГГГГ показала, что онаработает по устному договору переводчиком в судебных делах по 

<

адрес>номусуду PC (Я). С *...* она лично не знакома, никаких отношений неподдерживает. С *...* также лично не знакома, знает как сотрудникауголовно-исполнительного учреждения, поддерживает только деловые отношения. 06мая 2020 года она была приглашена в качестве переводчика в Намский районный суд. Вэтот день в 10 час. 00 мин. в Намеком районном суде PC (Я) началось судебноезаседание по представлению начальника ФИО1 ФКУ УИИ УФСИН Россиипо PC (Я) об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенногоприговором суда в отношении *...*. Судебный процесс велапредседатель Намского районного суда PC (Я) *...*, секретарь*...*, она как переводчик, судебный пристав *...*,инспектор УИИ *...*, адвокат *...*, прокурор *...*. Судебный процессначался в 10 часов, был перерыв в 11 ч. 10 мин. Возобновлено для оглашенияпостановления суда в 11 часов 50 минут. К этому моменту адвокат Павлов, прокурор*...* ушли, их не было в суде. После оглашения судьей решения о том, что отмененоусловное осуждение и назначено реальное наказание в виде лишения свободы, *...*стал громко и резко высказываться в адрес *...* на якутском языке, ругалсянецензурной бранью. *...* находился на скамейке возле решетки. *...* сталговорить:: «Булуогум эйиигин», что означает на русском языке: «найду тебя»,«булуогун, мэлиэтиэгим», на русском языке означает: «найду, уберу». После чего*...* судебный пристав завел в камеру в зале суда, запер на ключ, *...* сталговорить снова и снова: «ейдеетун, мэлиэтиэгим,», на русском языке означает: «поняла,прочь уберу», «мэлиэтиэгим, *...*», на русском языке означает: «уберу прочь», «керуехпут на, тугу са5алыыргын», на русском языке означает: «посмотрим, чтоначнешь». Судья стала говорить *...*: «Это прямые угрозы, еще хотитепривлечения к ответственности?», но *...* не успокаивался и говорил *...*:«сэрэнээр,», на русском языке означает: «остерегайся», «сиэгим, *...*», на русском языке означает: «уничтожу», «сиэгим, тыыннаах кэлиэм» (на русском «сожру,вернусь живым»), «дьонунан сиэтиэм,» (на русском «другими людьми сожру»), «энкыйан кыарсыабатааххар, мин буруйдаахпын да», на русском языке означает: «если тыне смогла заняться сексом, я виноват что ли», «сэрэн,», на русском «остерегайся»,«ууЬун сабаланыана суо5а,», на русском «род твой не продолжится», «кэьэтиэм,» (нарусском «накажу»), «эйиигиттэн итинниги кууппэтэгим», на русском «я от тебя такогоне ждал», « акаары, дьахтар эбиккин ди», на русском «дурная женщина», «кэЬэтиэгим»,«умнуом суо5а», на русском: «накажу, не забуду». Данные высказывания *...*были адресованы *...*, в присутствии судьи, секретаря, судебного пристава, и ее.Это произошло в здании Намского районного суда ДД.ММ.ГГГГ в период времениоколо 12 часов 20 минут. *...* была одета в форменную одежду со знакамиразличия в погонах, в форменные штаны, в форменную рубашку. В помещениисудебного заседания находились председатель Намского районного суда *...**...*, секретарь судебного заседания *...*,судебный пристав *...*, и она. (Том 1, л.д. 54-57).

Свидетель *...*, ДД.ММ.ГГГГ показал, что он работаетсудебным приставом в службе судебных приставов по 

<

адрес> пообеспечению установленного порядка деятельности судом. В его служебныеобязанности входит: обеспечение установленного порядка деятельности суда. С*...* он лично не знаком, никаких отношений не поддерживает. С*...* также лично не знаком, знает, как сотрудника уголовно-исполнительного учреждения, поддерживает только деловые отношения. ДД.ММ.ГГГГгода *...* как обычно с 09 часов утра начал свой рабочий будний день, прибыл наслужбу в Намский районный суд PC (Я). Затем в 10 час. 00 мин. в 

<

адрес>номсуде PC (Я) началось судебное заседание по представлению начальника ХангаласскогоМФ ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) об отмене условного осуждения и исполнениянаказания, назначенного приговором суда в отношении *...*.Судебный процесс вела председатель Намского районного суда PC (Я) *...**...*, секретарь *...*, он как судебныйпристав, переводчик *...*, инспектор УИИ *...*, адвокат*...* и прокурор *...*. Судебный процесс начался в 10 часов, был перерыв в11 ч. 10 мин. Возобновлено для оглашения постановления суда в 11 часов 50 минут. Кэтому моменту адвокат Павлов, прокурор *...* ушли, их не было в суде. Послеоглашения судьей решения о том, что отменено условное осуждение и назначенииреального наказания в виде лишения свободы, *...* стал громко и резковысказываться в адрес *...* на якутском языке, ругался нецензурной бранью.*...* находился на скамейке возле решетки. *...* стал говорить: «Булуогумэйиигин,», что означает на русском языке: «найду тебя», «булуогун, мэлиэтиэгим», нарусском языке означает: «найду, уберу». После чего *...* судебный пристав завел вкамеру в зале суда, запер на ключ, *...* стал говорить снова и снова: «ейдеетун,мэлиэтиэгим», на русском языке означает: «поняла, прочь уберу», «мэлиэтиэгим,*...*», на русском языке означает: «уберу прочь», « керуехпут на, тугуса5алыыргын», на русском языке означает: «посмотрим, что начнешь». Судья сталаговорить *...*: «Это прямые угрозы, еще хотите привлечения к ответственности?»,но *...* не успокаивался и говорил ей: «сэрэнээр», на русском языке означает:«остерегайся», «сиэ5им *...*», на русском языке означает: «уничтожу», «сиэ5имтыыннаах кэлиэм» (на русском «сожру, вернусь живым»), «дьонунан сиэтиэм» (нарусском «другими людьми сожру»), «эн кыйан кыарсыабатааххар, мин буруйдаахпында», на русском языке означает: «если ты не смогла заняться сексом, я виноват что ли»,«сэрэн», на русском «остерегайся», «ууЬун са5аланыана суо5а», на русском «род твойне продолжится», «кэьэтиэм,» (на русском «накажу»), «эйиигиттэн итинниги куппэтэгим», на русском «я от тебя такого не ждал», « акаары, дьахтар эбиккин ди», нарусском «дурная женщина», «кэЬэтиэгим», «умнуом суо5а», на русском: «накажу, незабуду». Данные высказывания *...* были адресованы *...*, в присутствиисудьи, секретаря, переводчика, и его как судебного пристава. Это произошло в зданииНамского районного суда PC (Я) ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 12 часов 20минут. *...* была одета в форменную одежду со знаками различия в погонах, вформенные штаны, в форменную рубашку. В помещении судебного заседаниянаходились председатель Намского районного суда PC (Я) *...**...*, секретарь судебного заседания *...*, он каксудебный пристав и переводчик *...*. (Том 1, л.д. 50-53).

Свидетель *...*, ДД.ММ.ГГГГ показала, чтоона работает секретарем судебного заседания Намского районного суда PC (Я) с 03февраля 2020 года. В её служебные обязанности входит: ведение протокола судебногозаседания. С *...* она лично не знакома, никаких отношений неподдерживает. С *...* также лично не знакома, знает как сотрудникауголовно-исполнительного учреждения, поддерживает только деловые отношения. 06мая 2020 года она как обычно с 09 часов утра начала свой рабочий будний день,прибыла на службу в Намский районный суд PC (Я). Затем в 10 часов 00 минут вНамеком районном суде PC (Я) началось судебное заседание по представлениюначальника ФИО1 ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) об отменеусловного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда вотношении *...* Судебный процесс вела председатель 

<

адрес>суда PC (Я) *...*, она как секретарь, судебный пристав *...*, переводчик*...*, инспектор УИИ *...*, адвокат *...*, прокурор *...*.Судебный процесс начался в 10 часов, был перерыв в 11 ч. 10 мин. Возобновлено дляоглашения постановления суда в 11 часов 50 минут. К этому моменту адвокат Павлов,прокурор *...* ушли, их не было в суде. После оглашения судьей решения о том, чтоотменено условное осуждение и назначении реального наказания в виде лишениясвободы, *...* стал громко и резко высказываться в адрес *...* на якутскомязыке, ругался нецензурной бранью. *...* находился на скамейке возле решетки.*...* стал говорить: «Булуогум эйиигин», что означает на русском языке: «найдутебя», «булуогун, мэлиэтиэгим», на русском языке означает: «найду, уберу». Послечего *...* судебный пристав завел в камеру в зале суда, запер на ключ, *...* сталговорить снова и снова: «ейдеетун, мэлиэтиэгим», на русском языке означает: «поняла,прочь уберу», «мэлиэтиэгим, *...*», на русском языке означает: «уберу прочь»,«керуехпут на, тугу са5алыыргын», на русском языке означает: «посмотрим, чтоначнешь». Судья стала говорить *...*: «Это прямые угрозы, еще хотитепривлечения к ответственности?», но *...* не успокаивался и говорил ей:«сэрэнээр», на русском языке означает: «остерегайся», «сиэ5им, *...*», на русскомязыке означает: «уничтожу», «сиэ5им, тыыннаах кэлиэм» (на русском «сожру, вернусьживым»), «дьонунан сиэтиэм» (на русском другими людьми сожру»), «эн кыйанкыарсыабатааххар, мин буруйдаахпын да», на русском языке означает: «если ты несмогла заняться сексом, я виноват что ли», «сэрэн», на русском «остерегайся», «ууЬунса5аланыана суо5а», на русском «род твой не продолжится», «кэьэтиэм» (на русском«накажу»), «эйиигитгэн итинниги кууппэтэгим», на русском «я от тебя такого не ждал»,« акаары, дьахтар эбиккин ди», на русском «дурная женщина», «кэЬэтиэгим», «умнуомсуо5а», на русском: «накажу, не забуду». Данные высказывания *...* былиадресованы именно *...*, в присутствии судьи, пристава, переводчика, и ее каксекретаря. (Том 1, л.д. 46-49).

Свидетель *...*, ДД.ММ.ГГГГ показала, что онаработает старшим помощников прокурора 

<

адрес> PC (Я). С *...* она лично не знакома, никаких отношений не поддерживает. С *...**...* также лично не знакома, знает как сотрудника уголовно-исполнительногоучреждения, поддерживает только деловые отношения. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла вНамский районный суд PC (Я). В этот день в 10 часов 00 минут в 

<

адрес>номсуде PC (Я) началось судебное заседание по представлению начальника ХангаласскогоМФ ФКУ УИИ УФСИН России по PC (Я) об отмене условного осуждения и исполнениянаказания, назначенного приговором суда в отношении *...*.Судебный процесс вела председатель Намского районного суда *...*,секретарь *...*, переводчик *...*, судебный пристав *...*,инспектор УИИ *...*, адвокат *...*, и она как представитель прокуратурырайона. Судебный процесс начался в 10 часов, затем был объявлен перерыв в 11 ч. 10мин. После которого, она ушла в прокуратуру для подготовки для участия в другихсудебных делах. При возобновлении судебного процесса для оглашения постановления,вынесенного судьей, она отсутствовала, что именно произошло в тот период времени,она не знает. (Том 1, л.д. 61-63).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается и другимиписьменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которогоследует, что осмотрено здание Намского районного суда, расположенное по адресу:

<

адрес>. Здание деревянной постройки, одноэтажное, снаружиобшита металлическим профлистом. Вход в здание осуществляется через центральныйвход, расположенный посередине здания, дверь центрального входа одинарная,металлическая открывается наружу. При входе в здание имеется пропускной этап ввиде металлодетектора, далее следует коридор, откуда налево имеется проход в кабинетадминистратора суда, в кабинет помощника и секретаря председателя суда, кабинетпредседателя суда. Направо по коридору имеется кабинет судебного пристава, кабинетыархива суда, кабинет канцелярии. Прямо по коридору расположены кабинет секретарясуда, кабинет судьи, направо имеется кабинет помощника судьи, кабинет судьи,имеются зал судебных заседаний под номером два. Далее при осмотре установлено, чтоналево по коридору находится зал судебных заседаний под номером 1., с деревяннойдверью, одинарной, которая открывается справа налево. В зале имеются судейский столс тремя креслами, трибуна, стол для прокурора, стол для адвоката, камера сметаллической решеткой, деревянные кресла для участников судебного заседания. Намомент осмотра в осматриваемом зале судебного заседания следов беспорядка необнаружено. В ходе осмотра изъята аудиозапись судебного заседания, проведенногоДД.ММ.ГГГГ в зале судебного заседания под №. К протоколу составлена фототаблица(том 1, л.д. 9-13,14-17).

Заключением лингвистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГгода, согласно которому высказанные *...* слова: блядь, сука, сожру, дамлюдям сожрать; Я чтоли виноват, что ты не смогла потрахаться?, со значениемунизительной оценки лица, а именно представителя власти *...*, имеютлингвистические признаки неприличной формы и являются оскорбительными.

В словах *...*: «...Я тебя найду... Найду, блядь, уничтожу, понятно,блядь, Уничтожу..., сожру... Дам людям сожрать. Берегись, блядь, сука... Проучу, блядь!Блядь, не ожидал от тебя такого, блядь...», содержится угроза применения насилия вотношении представителя власти *...* Угроза выражена при помощиглаголов активного действия со значением применения насилия, в том числепричинения смерти: найду, уничтожу, сожру, дам людям сожрать, проучу. (Том 1, л.д.120-125)

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2020г., из которого следует, что

осмотрен бумажный пакет, на поверхности пакета имеется надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе осмотра местапроисшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 4, в здании Намскогорайонного суда PC (Я) аудиозапись судебного заседания». На оборотной стороне пакетаимеется оттиск круглой печати синего цвета. Целостность пакета не нарушена. В пакетенаходится электронный носитель (флеш-карта), далее в ходе осмотра флеш-картавставляется в персональный компьютер и с помощью приложения проигрывается. Входе проигрывания аудиозаписи следуют голосовые высказывания в виде угрозприменения насилия и оскорбления, проявив неуважение к участнику судебногоразбирательства. По файлу По файлу 1 2020 05 06 12-08-44. Данная аудиозаписьприобщена в качестве вещественного доказательства. (Том 1, л.д. 94-97).

Выпиской приказа начальника УФСИН России по PC (Я) от ДД.ММ.ГГГГ №л/с, *...* присвоено специальное звание начальствующего состава старшийлейтенант внутренней службы. (Том 1, л.д. 143).

Из должностной инструкции старшего инспектора Хангаласскогомежмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>(Якутия) *...* от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что *...* в соответствии сзаконодательством РФ ведет учет осужденных, разъясняет осужденным порядок иусловия отбывания наказания, осуществляет исполнение наказаний в виде обязательныхработ, исправительных работ; представительствует в судах. (Том 1, л.д. 144-154).

Все вышеприведенные доказательства, исследованные в ходе судебногозаседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил,сопоставив их между собой, и, оценивая каждое из них с точки зрения относимости,допустимости и достоверности и приходит к выводу, что вышеуказанныедоказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуальногозаконодательства РФ.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что вина *...*в совершении угрозы применения насилия, в отношении представителя власти, в связи сисполнением им своих должностных обязанностей нашла свое подтверждение.

Оценивая показания *...* данные в ходе судебного заседания какдостоверные, суд исходит из того, что его показания согласуются с показаниямипотерпевшей *...*, свидетелей *...*, *...*,*...* и *...*, не противоречит другим исследованным судомдоказательствам.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей *...*, исвидетелей обвинения *...*, *...*, *...* и *...*Н.И., поскольку каких-либо оснований оговорить подсудимого не установлено.

Доказательства, уличающие *...* в совершении инкриминированногоему деяния, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Эти обстоятельства установлены на основании показаний как самогоподсудимого, так и потерпевшей и свидетелей со стороны обвинения, основанийсомневаться в достоверности которых не имеется, поскольку их показания являютсяпоследовательными, логичными и непротиворечивыми.

Ответственность за угрозу применения насилия в отношении представителявласти наступает только в случае противодействия его законной деятельности, и егосубъективная сторона характеризуется виной в форме прямого умысла. Установлено,что *...*, являясь представителем власти, исполняла свои должностныеобязанности по поддержанию представления начальника Хангаласскогомежмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (Якутия)об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговоромсуда. В целях воспрепятствования выполнению законных действий представителявласти, со стороны *...* высказаны выражения в виде угроз применения

насилия и оскорбления, проявив неуважение к представителю власти.

Таким образом, действия *...* суд квалифицирует по части 1статьи 318 УК РФ, как угроза применения насилия, в отношении представителявласти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Изучены и оглашены также характеризующие материалы в отношенииподсудимого *...*

Подсудимый *...* УУП ОМВД России по 

<

адрес> КарамзинойН.О. характеризуется посредственно, состоит на профилактическом учете как условно-осужденное лицо. С места жительства администрации МО «Никольский наслег»

<

адрес> PC (Я) характеризуется положительно. Состоит на учете у врачанарколога с 28.10.2011г., с диагнозом: синдром алкогольной зависимости II ст. в формепьянства, на учете у врача психиатра не состоит. В настоящее время не работает, неженат, детей не имеет, не военнообязанный, ранее судим: 30.10.2018г. по приговоруНамского районного суда PC (Я) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4года с испытательным сроком на 2 года.

С учетом справки ГБУ PC (Я) «Намекая центральная районная больница»,данных о личности подсудимого *...* и его поведения всудебном заседании, не вызвавшего сомнения в его вменяемости, *...* в силуст. 19 УК РФ подлежит к уголовной ответственности с назначением наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное *...* поч. 1 ст. 318 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественнойопасности, а также с учетом личности подсудимого *...*, суд не усматриваетоснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую всоответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также исключительных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

При назначении вида и размера наказания подсудимому *...*, суд наосновании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельства, смягчающие наказание:признание вины в полном объеме и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд ненаходит.

С учетом степени общественной опасности преступления, совершенного*...*, которое подпадает к категории преступленийсредней тяжести и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целяхисправления *...*, суд находит правильным применить реальную мерунаказания в виде лишения свободы. При этом суд учитывает, что на момент совершенияпреступления *...* предыдущее наказание не имело воспитательноговоздействия, не сделал для себя должных выводов, на путь исправления не встал и неможет исправиться без реального отбывания наказания в виде лишения свободы иучитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания,именно это наказание будет способствовать его исправлению, перевоспитанию ипредупреждению совершения им новых преступлений.

*...* был осужден 30.10.2018г. Намским районным судом PC (Я) по ч. 2ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года с испытательным сроком на 2 года.

Постановлением Намского районного суда PC (Я) от ДД.ММ.ГГГГ отмененоусловное осуждение *...* по приговору Намского районного суда PC (Я) от30.08.2018г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, и направлен для отбывания наказания в виделишения свободы сроком на 4 года в исправительной колонии общего режима.

В силу ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров кнаказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностьюприсоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. 

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ *...* подлежит направлению дляотбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить *...*окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, то есть путем частичногоприсоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору Намскогорайонного суда PC (Я) от ДД.ММ.ГГГГ,

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать *...* виновным в совершении преступления,предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенномунаказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Намскогорайонного суда PC (Я) от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить *...**...* 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, висправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении *...* - в виде подписку о невыезде инадлежащем поведении - отменить и взять его под стражу из зала судебного заседания.

Гражданского иска нет.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу -аудиозапись СЗ от 06.05.2020г. - оставить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток содня его провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия).

В случае обжалования приговора, осужденный имеет право заявить ходатайствоо своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,право получать осуществление своей защиты выбранному им защитнику, либоходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката(защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначениидругого защитника (ч.4 ст. 16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника втечении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случаеотказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. В случаеучастия адвоката по назначению суда суд вправе взыскать с осужденногопроцессуальные издержки.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающихинтересы осужденного, последний, в течение десяти суток вправе заявить ходатайство освоем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Вслучае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своемучастии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправеознакомиться с протоколом судебного заседания.

Судья: И.И. Кривошапкина